

C231

Total Pages : 4

Roll No.

MASO-602

Indian Sociological Thought-I

भारतीय समाजशास्त्रीय विचार-I

Master of Arts (MASO-20/21)

3rd Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the theory of Social value as described by Dr. R.K. Mukherjee.

डॉ. आर.के. मुकर्जी द्वारा प्रतिपादित सामाजिक मूल्य के सिद्धान्तों को विस्तार से समझाइए।

2. Explain the Ghurye's concept of Indological perspective.

घुर्ये का भारत विद्याशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य को स्पष्ट कीजिए।

3. Describe the contribution of Louis Dumount to Indian Sociology.

ड्यूमो का भारतीय समाजशास्त्र में योगदान का वर्णन कीजिए।

4. Critically examine Ghurye's theory of "A Nationalism".

घुर्ये के 'एक राष्ट्रवादी' सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

5. Explain in detail the social structure of shamirpet in Indian village as propounded by Dubey.

दूबे द्वारा प्रतिपादित भारतीय ग्राम में शमीरपेट की सामाजिक संरचना को विस्तार से समझाइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the views of Dubey on the development of tradition and its interrelationship with modernity.

परम्परा का विकास व आधुनिकता से अन्तरसम्बन्ध पर एक दूबे के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

2. Explain the concept of universalization.

सर्वभौमिकरण की अवधारणा को स्पष्ट करें।

3. What is Communism? Explain.

साम्यवाद क्या है? स्पष्ट कीजिए।

4. Explain A.R. Desai's views on peasant struggle and rural transformation by introducing their life.

ए.आर. देसाई का जीवन परिचय देते हुए किसान संघर्ष एवं ग्रामीण परिवर्तन में उनके विचारों को स्पष्ट कीजिए।

5. Explain R.K. Mukherjee's views on 'Concept About Social Ecology'.

‘सामाजिक पारिस्थिति विज्ञान की अवधारणा’ पर राधाकमल मुखर्जी के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

6. What do you understand by Sanskritization? Discuss M.N. Shrinivas's views on Sanskritization.

संस्कृतिकरण से आप क्या समझते हैं? संस्कृतिकरण पर एम.एन. श्रीनिवास के विचारों की विवेचना कीजिए।

7. Define meaning and definition of secularization also discuss the essential element of secularization.

धर्मनिरपेक्षीकरण का अर्थ एवं परिभाषा दीजिए तथा धर्मनिरपेक्षीकरण के आवश्यक तत्वों को स्पष्ट कीजिए।

8. Describe views of Prof. Ghurye on Races of India.

भारत में प्रजातियों पर प्रो. घुर्ये के विचारों का वर्णन कीजिए।
